くすくす通信
今
月
も
4
名
の
方

が
リ
ハ
ビ
リ
を
頑

張
ら
れ
在
宅
復
帰

さ
れ
ま
し
ま
し
た

の
で
ご
紹
介
し
ま

す
。

在
宅
復
帰
の
際
は
、

「
卒
業
式
」
を
開
い

て
ス
タ
ッ
フ
と
ご

入
所
者
ご
家
族
と

一
緒
に
お
祝
い
を

し
て
い
ま
す
。

筑紫野太宰府消防組合消防本部主催

第30回 屋内消火栓操法大会に参加しました！
１１月に入り寒さが増すなか、インフルエンザ・ノロウイルスが発生しやすい

時期になりました。施設内の感染症発生・まん延予防に向けて施設一丸となって

取り組んで参りますので、ご家族のご協力等宜しくお願い申し上げます。

（今後の対応について）

・ご入所者のインフルエンザ予防接種：11/1より開始しています

・面会上の注意点（以下の方はご面会をご遠慮下さい）

○鼻汁・咳等の症状のある方

○37.5℃以上の熱発が認められる方

○下痢症状がある方

○同居されている方がインフルエンザ・ノロウイルスにかかっている場合

※施設近隣地域がインフルエンザ等の流行が認められた場合は

「面会制限・中止」を実施させていただく可能性があります

インフルエンザ等感染防止の対応について（お知らせ

秋の家族懇親会を開始しました。今回のテーマは「皆で認知

症の方の気持ちを知ってみよう」と題し、教材映像を観たり、

家族間で意見交換などして勉強しました！

施設内にある消火栓を的確に迅速に使用できることを目的に、当施設で

は毎年大会に参加しています。今回もくすの郷の精鋭ぞろいの職員の中

から選抜された６名が参加し頑張りました！！

① 事故の種類

② 事故の発生後の状況

③ 原因分析

④ 事故発生場面

⑤ 事故発生時間

○要介護状態が改善したのは一般棟
　の入所者が多い傾向。逆に重度化
　した方は認知症専門棟の入所者に
　多い傾向。

○昨年度より軽度要介護者が重度化
　する割合が増加。今後要介護1.2
　の認知症入所者に対するアプロー
　チについて見直ししていく
　（積極的な生活リハビリ導入)

※軽くなる(状態が改善する。良くなる)
※重くなる(状態が低下する。悪くなる)

上半期　要介護度更新結果（件数）

(1→4)　1人 (4→1) 　1人※該当なし(2→4)　1人

変わらない

(要介護1)　2人

(要介護2)　4人

(要介護3)　0人

(要介護4)　3人

(要介護5)　3人

３ランク軽くなる１ランク軽くなる１ランク重くなる

(2→1)　1人

(3→2)　1人

(4→3)　1人

(5→4)　1人

(1→2)　2人

(2→3)　2人

(3→4)　3人

(4→5)　2人

２ランク重く ２ランク軽く３ランク重くなる

＜介護事故報告＞
昨年に比べ事故件数は増加しており、原因は「転倒事故」の増加によるものです。事故の大半は「転倒事故」が
占めており、骨折などの重大事故に至るケースも複数発生しており、ご入所者ご家族さまには大変なご負担をお
掛けし申し訳ありません。「転倒事故」の発生原因は”予防困難”ケースが６割以上挙がり、スタッフによる早
期発見・早期対応だけでは防ぎきれない事態となっています。その為、事故が発生しやすい居室ベッド周辺環境
を見直し、低床ベットや手すり・滑り止めマット追加設置など、ご入所者が安全に移乗・移動できる環境の整備
にも努めております。
※”予防困難”ケースとは・・・足腰の筋力低下等を理由に１人では安全に移乗・移動動作が行えない方が
　　　　　　　　　　　　　　　　スタッフ不在等の状況下で１人で動こうとされる場合

合　計

計 ３件 ４件 ８件 ５件 ０件 ６２件

時間
２３：００　～
　　　　０：５９

１：００　～
　　　　２：５９

３：００　～
　　　　４：５９

５：００　～
　　　　６：５９

不　明

計 ８件 ６件 ６件 ４件 ７件 ４件 ５件 ２件

時間
７：００　～
　　　　８：５９

９：００　～
　　　　１０：５９

１１：００　～
　　　　１２：５９

１３：００　～
　　　　１４：５９

１５：００　～
　　　　１６：５９

１７：００　～
　　　　１８：５９

１９：００　～
　　　　２０：５９

２１：００　～
　　　　２２：５９

その他 特定不可 合　計

計 ２２件 ０件 ４件 ０件 ０件 ６件

場面 移動歩行時 送迎時 臥床中 服薬時 更衣時

０件 ６２件

１件 ６２件

利用者訴え
なし状態

予測可能
予防困難

予測困難
予防困難

マニュアル
等の不備

レク時 自由時間等

計 ９件 ６件 ０件 ２件 １０件 ０件 ３件

場面 移動時 食事中 水分補給時 入浴時 排泄時

状況 要経過観察 骨　折 打　撲 創　傷

１９件 １４件 １件

その他 合計

１件

合　計

６２件

原因
利用者
観察不足

環境
確認不足

スタッフ
認識不足

スタッフ
ルール違反

計 ４５件 ５件 ６件 ０件 ０件

（下半期の取り組み）
○介護業務プログラムを見直し、業務量を軽減させ、ご入所者へ関わる時間を増やしていく
○ご家族に協力を得ながら、全ての居室内に転倒予防対策環境を整備していく
 （要介護１～３の方）
○ご入所者の心身状態の情報を、スタッフ間で共有しやすいようにしていく

死　亡 その他

             　くすの郷施設内で発生したご入所者に関わる事故についてご報告いたします。一つひとつの
　　　　　事故については対策会議をその都度開催すると共にご家族等へご報告（説明）しております。

状況 転倒 転落 打ち付け・擦過 入所者同士のトラブル 誤嚥 異食 交通事故 その他

計 １４件 １件 １１件 ０件 １件

１件

内科系疾患 火　傷

０件 ０件

０件 ０件 ６件

合　計

６２件

計 ４６件 ５件 ４件 ０件

過ごしやすい秋晴れのなか

太宰府天満宮に行きました！

また施設内ではハロウイーン

おやつ作りを楽しみました！

重大事故ゼロ

を目指します！

1

0

4

12

9

1

1

3ランク軽くなる

2ランク軽くなる

1ランク軽くなる

変わらない

1ランク重くなる

2ランク重くなる

3ランク重くなる

【内 訳】